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SLOVO STAROSTKY 

Běží nám nový rok 2013 a opět jsme se pustili do práce. A v letošním roce jí máme oprav-

du hodně.  

Pokračuje výstavba bytů v bývalé Ozdobě, začaly se obkládat koupelny, dělají se rozvody 

elektřiny, vody, odpady, topení. 

Se zastupiteli pracujeme na tvorbě rozpočtu, do kterého se zapracovávají jejich návrhy, 

a plánují se tak akce na tento rok. 

V lednu byla podána žádost o grant z Pardubického kraje na opravu kašny na náměstí 

a na opravu fasády kapličky na Zubří.  

Již potřetí bylo zažádáno o dotaci na dětské hřiště, které už „musí“ 

letos dopadnout.  

Připravujeme se na rekonstrukci topení v sokolovně, výměnu oken 

a celkové zateplení budovy. Začátek je plánován předběžně 

na polovinu dubna. Nyní čekáme na odsouhlasení veškerých dokumen-

tů Státním fondem životního prostředí, od kterého máme přiznanou 

dotaci.  

V současné době také probíhá výběrové řízení na zateplení mateř-

ské školky, které by se mělo uskutečnit během prázdnin. 

Kromě těchto významnějších akcí bude samozřejmě probíhat spousta dalších. Věřím, že se 

nám jich hodně v letošním roce podaří zrealizovat.  

Ing. Iva Dostálová, starostka 

Trhovokamenický občasník—vydává Úřad městyse Trhová Kamenice, ročník 42.  

Obsah zajišťuje a zpracovává ve spolupráci s Úřadem městyse Trhové Kamenice Jitka Němcová. 

Uzávěrka příštího čísla bude ve čtvrtek 21. února 2013.  
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Milí čtenáři, 

vítám Vás jako nová redaktorka občasníku. Doufám, že budete 

i nadále spokojení a díky příspěvkům, které pravidelně zasíláte, 

bude možné v tvorbě Občasníku pokračovat. 

Pokud budete chtít zveřejnit nějaký příspěvek, zašlete jej na 

e-mailovou adresu: obcasnik.tk@gmail.cz. 

Těším se na spolupráci a přeji příjemné prožití poněkud zamrače-

ného zimního období. 

Jitka Němcová 
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INFORMACE Z ÚŘADU MĚSTYSE 

Poplatky v roce 2013 

 Předplatné občasníku: 50 Kč, do 18. led-

na 2013 

 Poplatek za psa: 50 Kč za jednoho psa a 150 Kč 

za každého dalšího psa, do 15. února 2013 

 Poplatek za odpad: 500 Kč za jednu povinnou 

osobu či rekreační objekt, do 30. června 2013 

 Nájem pozemku: dne nájemní smlouvy, 

do 31. ledna 2013 

 Pronájem hrobu: dle smlouvy 

Vyhlášení soutěže 

Vážení a milí fotografové amatéři. 

Městys Trhová Kamenice vyhlašuje 

fotografickou soutěž s názvem 

„Trhová Kamenice mýma oči-

ma“. Soutěže se mohou zúčastnit 

všechny věkové kategorie. Účastník 

odevzdá na našem úřadě maximálně 3 své fotografie 

(minimální rozměr 18x24cm), které se týkají Trhové 

Kamenice. Čtyřčlenná odborná porota vyhodnotí vý-

herce, který získá pěknou cenu. Termín uzávěrky 

soutěže je 31. 5. 2013. Vybrané fotografie budou 

vystaveny 15. června 2013 na výstavě fotografií při 

příležitosti oslav Trhové Kamenice. 

Inzerát 

Úřad městyse nabízí k prodeji ma-

sážní lehátko (cena dle dohody). 

Bližší informace získáte na Úřadě 

městyse Trhová Kamenice. 

Dále nabízíme k pronájmu nebytové 

prostory v č.p. 56 po provozovně kadeřnictví. 

Pohyb obyvatel v roce 2012 

Průměrný věk je 41 let. 

Současný systém evidence obyvatel a právní úpravy 

v současné době přispívají k tomu, že na obecní úřa-

dy nechodí hlášení o narození dětí, úmrtí a odstěho-

vání obyvatel. Budeme doufat, že tento přehled po-

hybu obyvatel nebude poslední a že náš úřad bude 

mít i nadále dostatečný přehled o pohybu obyvatel 

v naší obci.  

Volby 

Výsledky I. kola volby prezidenta v Trhové Kamenici: 

Volební účast: 65,5%. 

Výsledky II. kola volby prezidenta v Trhové Kamenici: 

Volební účast: 67,8% 

Vypouštění balónků 

Máme pro vás výsledky letošní akce Vypouštění ba-

lonků s přáníčky k Ježíškovi dne 14. 12. 2012. Bylo 

vypuštěno 89 437 balónků. Rekord z roku 2008 

  
stav k 

1.1.2012 

počet na-

rozených 

počet ze-

mřelých 

počet 

přistěho-

vaných 

počet 

odstěho-

vaných 

stav k 

31.12.2012 

z toho 

muži 

z toho 

ženy 

Trhová      

Kamenice 768 6 5 16 15 770 395 375 

Rohozná 74 1 0 6 9 72 40 32 

Kameničky 33 1 0 0 1 33 21 12 

Petrkov 3 0 0 0 0 3 3 0 

Hluboká 14 0 0 4 1 17 9 8 

Zubří  8 0 0 2 0 10 4 6 

Polom 1 0 0 0 0 1 1 0 

CELKEM 901 8 5 28 26 906 473 433 

Kandidát Počet hlasů 

Zuzana Roithová 24 

Jan Fischer 66 

Jana Bobošíková 6 

Taťana Fischerová 25 

Přemysl Sobotka 6 

Miloš Zeman 173 

Vladimír Franz 21 

Jiří Dienstbier 94 

Karel Schwarzenberg 71 

Kandidát Počet hlasů 

Karel Schwarzenberg 161 

Miloš Zeman 351 



Trhovokamenický občasník číslo 02/2013 3 

NÁPOJOVÉ KARTONY 

BLAHOPŘÁNÍ 

UPOZORNĚNÍ PRO ČLENY SDH TK 

nům, nebo UV záření. Takto vrstveným obalům se 

říká kompozitní, nebo také kombinované obaly. Prá-

vě proto, že jsou tyto krabice vyráběny z velmi kva-

litního papíru, jsou cennou surovinou pro výrobu 

kvalitního recyklovaného papíru. Proto se již od roku 

2003 na různých místech ČR sbírají, dotřiďují 

a zpracovávají.  

Použité nápojové kartony v domácnosti je dobré vy-

pláchnout velmi malým množstvím vody a nechat 

okapat, tak zabráníte případnému vzniku zápachu 

a můžete je tak doma neomezeně dlouhou dobu 

skladovat. Pak je již stačí odložit na správné místo. 

Symbolem pro sběr nápojových kartonů jsou 

oranžové samolepky, které označují nádobu, do 

které je možné nápojové kartony odložit. Obce mají 

několik možností, jak nápojové kartony sbírat. Jed-

nak je možné nádoby sbírat do samostatných nádob 

a kontejnerů, jako například v Praze, Liberci, či Olo-

mouci, nebo do již stávajících kontejnerů na papír, 

nebo na plasty. Tuto variantu zvolilo i město Vysoké 

Mýto, která je z hlediska provozních nákladů nejlev-

nější. V takovém případě se jen na kontejner s plasty 

nalepí oranžová samolepka, a nápojové kartony se 

mohou sbírat do jedné nádoby společně s plastovými 

obaly. Obsah barevných kontejnerů se totiž 

v každém případě musí ještě dotřídit na dotřiďovací 

lince, kde se musí zbavit nečistot, roztřídit na jednot-

livé druhy a slisovat, a teprve potom je možné je 

předat k recyklaci. V případě Vysokého Mýta se tak 

z obsahu žlutého kontejneru vytřídí jedna hromádka 

navíc – nápojové kartony. Nápojové kartony je mož-

né sbírat i do plastových pytlů, tato metoda je vhod-

ná hlavně do zástavby s rodinnými domy.  

Vytříděné a slisované nápojové kartony se převážejí 

do papíren, kde se rozvlákňují stejně jako sběrový 

papír. Takto se získá velmi dlouhé papírenské vlákno 

a výmět, tvořený polyetylenem a někdy i hliníkem, 

který je možné dále zpracovávat, buď na nové vý-

robky, nebo na jednotlivé suroviny, nebo se po dů-

kladném vysušení mohou použít pro výrobu energie. 

V naší republice nápojové kartony zpracovávají pa-

Hodně zdraví a životní pohody přeje-

me všem jubilantům, kteří oslaví 

v měsíci únoru 2013 své kulaté na-

rozeniny. 

 50 let Věra Pilařová, Trhová Ka-

menice 

 60 let Vlasta Tůmová, Kameničky 

Luděk Odvárka, Trhová Kamenice 

Ladislav Vodrážka, Hluboká 

 70 let Pavel Vodrážka, Hluboká 

 75 let Viléma Růžičková, Trhová Kamenice 

 80 let Jan Novotný, Trhová Kamenice 

Vlastimil Procházka, Trhová Kamenice 

 85 let Milada Petrová, Trhová Kamenice 

Příspěvek na hasičské pojištění 

je každý člen SDH povinen zaplatit 

do 31.1.2013. Kdo tak neučinil, 

nechť neprodleně zaplatí přímo 

u pokladníka J. Linharta nebo může 

i na úřadě městyse a p. Linhartovi 

budou příspěvky předány.  

tedy utekl o něco více než 10 000 balónků (důvody 

jsou nasnadě), každopádně akce z pohledu snahy 

o zpříjemnění předvánočního shonu a udělání radosti 

nejen těm nejmenším, ale i větším „dětem“ se poda-

řila  

Pěvecký sbor 

Zpíváte rádi? Pokud ano, tak se přihlaste do smíše-

ného pěveckého sboru v Trhové Kamenici. Bližší in-

formace získáte na našem úřadě nebo v základní 

škole u paní učitelky Veroniky Aulické, která sbor 

povede. 

Vážení a milí čtenáři, 

nápojové kartony, které jsou známé i jako tetrapaky 

jsou krabice na mléko, džusy, víno a jiné potravi-

ny. Nápojové kartony jsou ze sedmdesáti procent 

tvořeny vysoce kvalitním papírem, který obalu 

dodává potřebnou tuhost, a dalšími vrstvami, jako 

jsou polyetylenové fólie, případně hliníková fólie, kte-

ré zajišťují nepropustnost obalu vůči kapalinám, ply-
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MATEŘINKA VE FOTOGRAFIÍCH 

pírny ve Větřní. Druhou variantu pro recyklaci nápo-

jových kartonů je výroba stavebních desek. Při tom 

se nápojové kartony nadrtí na malé kousky, rozpro-

střou se do formy a při teplotách přes 200°C se lisu-

jí. Roztavený polyetylen funguje jako pojidlo, které 

celou desku pevně spojí. Výsledný materiál se použí-

vá podobně jako sádrokarton, ale vyrábějí se z něj 

i tepelně izolační panely, ze kterých se staví celé do-

my. V Česku už jich stojí několik desítek a staví se 

nové. Celý systém provozuje společnost Flexibuild 

z Brna, ale jedná se o technologii již vyzkoušenou 

a fungující. V jiných zemích se do desek přidávají 

další plnidla a pak slouží k výrobě nábytku, školních 

lavic a dalších výrobků. 

co všechno se již naučili a zapojili nás do svého pro-

gramu. 

Nevynechali jsme ani další třídy a pozdravili starší 

sourozence a kamarády. Nejvíce se dětem líbilo 

v šesté třídě, kde žáci mají klec s bílými myškami 

a potom samozřejmě ve družině. 

Ještě jsme se zastavili v jídelně a tím naše návštěva 

končila. Nikdo se nebál, na zápis se všichni těší - stá-

lo to za to. 

Další věc, na kterou se děti těšily již dlouho předem 

a kterou máme v nabídce letos poprvé, je lyžařský 

Ohlédnutí za lednem 

Tak máme zase nový rok. Důležitý bude zvláště pro 

naše předškoláky, kteří v něm nastoupí do školy a už 

nyní se chystají k zápisu. 

Proto jsme uvítali Den otevřených dveří v naší zá-

kladní škole a vypravili jsme se tam na průzkum. Po 

prohlídce šaten a vyzdobených chodeb jsme se vydali 

do první třídy, kde nám naši loňští kamarádi ukázali, 
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krajského kola, které se konalo v prostorách SPŠCH, 

se přihlásilo 210 soutěžících. Žáci písemně odpovídali 

na nejrůznější otázky z anorganické i organické che-

mie. Nebylo to vůbec jednoduché. Cílem bylo vybrat 

30 nejlepších mladých chemiků Pardubického 

kraje. Máme velikou radost, že mezi ně patří i MAR-

TIN PILNÝ, žák 9. třídy naší školy.  

8. ledna 2013 se konalo finále, které bylo zaměřeno 

na laboratorní dovednosti. Výsledky budou známé 

v měsíci březnu. Budeme držet Martinovi palce, aby 

dopadl co nejlépe. 

Mgr. Eva Gábrlová 

Lyžařský výcvik 

Ve dnech 15. 1. – 18. 1. 2013 absolvovali žáci 

4. a 7. třídy lyžařský výcvik. Lyžování probíhalo na 

sjezdovce ve Ski areálu Hluboká. Výcviku se účastni-

lo 21 žáků, všichni úspěšně zvládli základní lyžařské 

dovednosti. Počasí se vydařilo a v nádherném přírod-

ním prostředí byla radost z pohybu patrná na tvářích 

všech účastníků. Na závěr lyžařského výcviku se 

uskutečnil závod ve slalomu. Všichni úspěšně nároč-

nou trať projeli a zde Vám přinášíme výsledky:. 

4. třída: 

Den otevřených dveří 

V pátek 11. 1. 2013 se u nás uskutečnil Den otevře-

ných dveří. Budoucí prvňáčci z mateřské školky se 

přišli podívat za svými kamarády do první třídy, vy-

zkoušeli si s nimi několik zábavných her při výuce 

matematiky a prohlédli si první třídu. Jejich cesta 

poté směřovala i za staršími sourozenci do ostatních 

tříd a do družiny. Možnost nahlédnout do výuky do-

stali také rodiče dětí. Doufáme, že budoucím prvňáč-

kům se u nás líbilo a že se opět setkáme u zápisu 

do první třídy, který se uskuteční v úterý 

29. 1. 2013 od 16:00 hod.  

CHEMICKÁ SOUTĚŽ 

Každoročně se naše škola účastní chemické soutěže 

„Hledáme nejlepšího mladého chemika.“ Do 

kurz, pořádaný Lyžařskou školou Slatiňany. 

Třináct statečných minilyžařů se poprvé vydalo na 

sjezdovku do Hluboké 17. 1. Dvě hodiny strávené na 

svahu uběhly jako voda úplným začátečníkům i těm 

pokročilejším a nadšení se vrátili všichni. A tak teď 

často slýcháme: „Kdy už bude čtvrtek?“ a „Už aby 

byl zase čtvrtek!“ : - ) 

Z NAŠÍ ŠKOLY 

chlapci dívky 

1. Vojta Rejholec 1. Eliška Vodičková 

2. Vojta Kudláček 2. Anetka Kosinová 

3. Pavel Dvořák 3. Markétka Kopecká 
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7. třída: 

FARNÍ OKÉNKO 

Pod pochmurnou oblohou stálo tu všecko jako zakle-

to. Jenom bílá, svatojánská kaplička na temeni vlíd-

něji kynula. Koník bystřeji k ní pospíchal, vábil jej 

širý rozhled s návrší. Vábila jej i vesnice, jež vlevo od 

kapličky na mírném svahu má řadu chalup a baráků, 

jež klonily se pod tíhou sněhových střech a stěny 

měly zle zaváty. 

Kůň supal prudčeji, někdy i zakašlal, sáně svištěly 

nebo rupaly o kámen anebo pařízek, a nad temenem 

širokého chlumu krákala osamělá vrána popelavá. 

Ve vísce rozklinkal se zvonek... 

Jednotvárný, vysoký hlahol rozléhal se široko daleko, 

a v tichu a mrtvu krajiny zdálo se, že vychází z útrob 

kvílící bytosti živé. 

Sáně dojely před prvý barák, a Mezulánik trhnul 

opratí. Kůň se zastavil a mlčeliví jezdci shodivše pláš-

tě do saní, vystupovali do sněhu. 

„Tak poníženě ruku líbám, velebný pane, a tady zas 

počkám,“ hlubokým, drsným hlasem řekl vozka, 

a posmeknuv šel ke koni. Z baráku vyběhli lidé, kři-

žovali se a bili v prsa. Z blízkých stavení bylo slyšet 

jednotvárný hrkot tkalcovských stavů. 

Mladý kněz prostovlasý, bursu maje zavěšenou na 

modré pentli kolem krku, žehnal a šel dále do vsi. 

„Ke komu pak?“ ptal se malý, hubený tkadlec Rohlík, 

strkaje špičatou, krátce ostříhanou hlavičku mezi 

ostatní. Seděl celý den za stavem, z baráku nevyšel, 

tak že nevěděl, co se po vsi děje. Teď vyletěl, jak 

prve u díla seděl, jenom kalmuk přehodil a dřeváky 

obul. Jak sněhem vláčel, měl nohy červené jako kro-

can lalok. 

„K Nepovímce – vida, vida – copak je tak zle?“ „Ba 

zle- na včerejšek jako když to na ni hodí, nevím, ne-

vím, nebude-li pozdě.“ 

Světnice u Nepovímů byla nízká. Stěny měla bíleny, 

strop také bílý, ale modří postříkaný, podlahu prken-

nou, silně vytlapanou. Stůl byl prostřen bílým ubru-

sem, na němž stál křížek, a po jeho stranách v dře-

věných svícnech hořely lojovky. Na posteli, na kana-

fasovém pruhovaném polštáři, ležela Nepovímka. 

Velebníček oblékl rochetu, přehodil štolu a začal vy-

konávati svatý obřad. Potom poklekl na malou stolič-

ku a počal se modliti: „Pomodleme se za těžce ne-

mocnou Alžbětu Nepovímovou, aby jí Pánbůh poleh-

čiti a království nebeské dáti ráčil, třikrát Otčenáš 

a Zdrávas Maria.“ 

Nepovím stál u postele jako ze dřeva. Vyjeveně zíral 

na ženu. Ta měla oči v sloup, ústa pootevřena. 

„Již ani nedýchá,“ šeptala Zlevorka. „Právě skonala“. 

Nepovím stál nehybně, oči vypouleny. Někdo se dotkl 

jeho ramene a řekl: „Tak tě, bratře, potěš Panbůh“. 

Hlava jeho se naklonila k prsům. Tabulkou v okně 

bylo vidět jasnou hvězdu. 

Jak se dříve žilo - a umíralo… 

/z Raisových spisů/ 

Zachumeleným, příkrým úbočím do vrchu Zubří 

prodíraly se vesnické sáně. Bylo před Hromnicemi 

a sněhu všude spousty. Bílý, kostnatý kůň, zapřaže-

ný k rovné voji, zle supal. Těžce dral se kupředu, 

každou chvíli zapadal do hlubiny. Pod břichem měl 

sníh, na bocích stružky potu a na hřbetě šňůrky jino-

vatky. Mužové v saních měli stažené černé čepice 

a starodávné veliké pláště o několika límcích. Ze 

všech těch obalů vyčuhovaly jim pouze oči, nosy 

a kousky lící, z čehož dalo se však poznati, že jeden 

z mužů jest ještě mlád, druhý vrásčitý. 

Koník hrabal se, jak mohl, sáně klonily se hned v tu, 

hned v onu stranu, a muži v saních přes tu chvíli po-

vstávali, jako by chtěli vystoupiti. Patrně se obávali, 

že skulí se do některé nakypřené kupy sněhové. Při 

tom žádný z nich nepromluvil ani slovíčka. 

Obloha byla jako pytel, visely tam nahoře ještě 

spousty sněhu. Všude po okolí bylo bělo a bělo. 

Bílá vozová cesta všelijak provléká a zatáčí se mezi 

stráněmi. Má dvě hluboké kamenité kolejnice, mezi 

nimiž táhnou se zprohýbané hrbolce, místy úzkými 

křovisky porostlé. I při té spoustě sněhové zle to 

všecko nekovaným saním překáželo. 

Kolem byla pole, ale dále na stráních zachumelené 

smrčiny. Na korunách starých krásných jedlí a smrků 

ležela jediná střecha sněhová, všelijak zprohýbaná, 

po krajích divnými zuby a laloky zdobená. Na koncích 

obrovského toho baldachýnu viselo třepení z ram-

pouchů. 

chlapci dívky 

1. Miloš Polánský 1. Eliška Němcová 

2. Radek Rulík 2. Pavla Hájková 

3. Josef Janotka 3. Petra Hovorková 
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KOMISE KULTURY TK PŘIPRAVUJE A ZVE... 

Jak informovala média, nastala chřipková epide-

mie. Nejvíce lidí každoročně onemocní chřipkou 

v období mezi lednem a březnem. Stále platí, že nej-

lepší formou prevence chřipky je očkování. Je třeba 

zopakovat, že chřipkové vakcíny neobsahují cokoli 

podobného choroboplodným zárodkům, které by 

mohly přímo chřipku vyvolat. Ve vakcíně jsou jako 

účinné látky obsaženy tak-

zvané antigeny, což jsou 

pouze určité části usmrce-

ných chřipkových virů, napří-

klad z jejich povrchu, které 

našemu tělu pomohou naučit 

se rozpoznat daný virus 

a umět vytvořit si proti ně-

mu protilátky. Když se po-

tom organismus s daným virem potká, dovede na něj 

správně zareagovat, nedovolí mu se v těle pomnožit 

a způsobit onemocnění.  

Vakcína proti chřipce je každoročně obměňována 

z důvodu schopnosti viru měnit se a je tvořena dvě-

ma kmeny typu A a jedním kmenem typu B. Kmeny 

viru se určují prostřednictvím záchytu viru na opačné 

polokouli, kde probíhá sezóna opačně a za posledních 

15 let byla zatím podle údajů Světové zdravotnické 

organizace (WHO) vždy totožná s kmenem, který se 

zde potom objevil. Účinnost vakcinace se pohybuje 

mezi 70 až 90 % a tak je možné, že ačkoliv byl člo-

věk očkován, onemocněl chřipkou, protože se u něho 

imunita proti chřipce dostatečně nerozvinula. Větši-

nou je ale průběh onemocnění u očkovaného člověka 

mírnější než u neočkovaného.  

Je také třeba si uvědomit, že řada dalších onemocně-

ní má podobné příznaky jako chřipka. Třeba kýchání, 

bolesti v krku, v kloubech mohou provázet i nachla-

zení způsobené bakteriální infekcí, takže když pak 

slýcháme, že dotyčný byl očkován, ale stejně chřip-

kou onemocněl, nemusela to být nutně chřipka. Roz-

hodně lze očkování doporučit osobám z rizikových 

skupin, kterými jsou například lidé s onemocněním 

srdce, diabetici, astmatici… Všeobecně i lidé starší 

65 let bez nějakého závaznějšího onemocnění mohou 

mít svoji přirozenou imunitu již oslabenou a chřipko-

vé onemocnění u nich může probíhat dramatičtěji 

než u mladších lidí. Doba rekonvalescence je také 

delší. Takže na podzim tohoto roku se můžete pora-

dit se svým lékařem či lékárníkem, zda by očkování 

LÉKÁRNICKÉ OKÉNKO 

Divadlo 

Cestopisná přednáška 

8. 3. 2013 – MDŽ 

Všechny ženy jsou srdečně zvány 8. 3. 2013 

od 18:30 hodin do restaurace Na RADNICI v Trhové 

Kamenici. Přineste s sebou hudbu, kytičku či drobnou 

básničku. Malé občerstvení. 

proti chřipce bylo vhodné. Ideální čas k očkování je 

říjen až prosinec, aby se imunitní odpověď našeho 

těla stačila dostatečně rozvinout.  

Hodně zdraví v roce 2013 přeje PharmDr. Jitka Mičulková, 
lékárna Trhová Kamenice. 

Cestou zpět se Mezuláníkovi jelo lépe. Dole v měs-

tečku probleskovala světélka. Nad lesy po východ-

ních návrších a roklinách zatřpytil se chvílemi srpek 

měsíčný… 

Čtvrtečka Pavel 
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12) Toho pána budete znát, 

 je to Ládíček Němec. 

 Jezdí študovati do Chrudimě, 

 bude z něho učenec. 

13) Stalo se to jednou odpoledne, 

 když on přijel z Chrudimě. 

 Šel pomoci bratru Stavákovi 

 v té jeho velké dřině. 

14) Na programu měli rozbít pařez, 

 který sice velký byl, 

 když k němu oba dva pak přišli, 

 nevěděli co dál s ním. 

SLOUPEK HISTORIE 

15) Náhle se ten učenec zamyslil, 

 takhle to s ním nepůjde. 

 Na to se musí jíti vědecky, 

 jinak tu celý zbude. 

16) Bratr Láďa vezme papír, tužku 

 dá se do počítání. 

 Když vypočet jeho vlastní váhu, 

 dali se do štípání. 

17) Bušili do něho do samé tmy, 

 pět štěpin z něj uďáli. 

 V jedné z nich zůstala jim sekera, 

 kterou už nevytáhli. 

18) Když práci svou téměř ukončili, 

 Ládíček se domů ubíral. 

 Když tak pozdě večer domů přišel, 

 několik herd posbíral. 

19) Od té doby se již neukázal 

 u Staváka na dvoře. 

 Sekera v pařeze dosud trčí, 

 Láďa dřepí v komoře. 

20) Snad Vám není také dosti známo, 

 že zde máme rybáře. 

 Jsou to bratříčkové Boháčové, 

 chytaj v struze pana mlynáře. 

21) Také se jim jednou přihodilo, 

 že chytili starou bačkoru, 

 to vám bylo na břehu pak smíchu, 

 když ji táhli nahoru. 

22) A teď příjde zlatý hřebík písně, 

 bylo by jej lépe zamlčet. 

 O kom mluví pár jen těchto řádků, 

 můžete si domyslet. 

23) Do děvčat byl celý divý, 

 každá se mu hnedle líbila. 

 Za jednou jezdíval až do Hlinska, 

 svatba z toho být měla. 

24) Na okrsku má velikou hodnost, 

 okrskovým náčelníkem jest. 

 Každou neděli jezdí do Hlinska. 

 Lidi, to už bylo cest! 

25) Svoje řemeslo si uměl vybrat, 

 každému se vrtá v zubu. 

 Má to ale jednu nevýhodu - 

 každý naň otevře si hubu. 

...Na poslední sloku balady se můžete těšit v dalším čísle. 

Veselý Kopec 

Veselý Kopec je do zahájení návštěvnické sezony dne 

27. 4. 2013 uzavřen. 

Betlém 

 „EXPOZICE MASOPUSTNÍCH OBCHŮZEK A 

MASEK Z HLINECKA“ 

V domku č.p. 362 jsou vystaveny dokumenty vě-

nované zápisu masopustních obchůzek z Hlinecka 

do světového nehmotného dědictví UNESCO. Mů-

žete si zde prohlédnout množství historických 

i současných fotografií masek, stejně jako origi-

nální masky z Blatna, Hamrů, Studnice a Vortové. 

Součástí expozice jsou i promítané dokumenty, 

výtvarná dílna pro děti a speciální programy pro 

školy. 

 5. – 28. února – úterý až pátek „MASOPUST 

DRŽÍME“ 

Speciální program pro mateřské, základní a střed-

ní školy. Cílem programu je zajímavou formou 

přiblížit masopustní obchůzky na Hlinecku, které 

jsou součástí světového nehmotného dědictví. 

Více podrobností o programu www.vesely-

kopec.eu. 

K účasti je třeba se předem přihlásit. 

Otevírací doba:  

Leden až březen: úterý až pátek od 8:30 do 12:00 

a od 12:30 do 16:00 hodin. V sobotu od 9:00 do 

12:00 hodin; v neděli od 13:00 do 16:00 hodin. Za-

vírací den pondělí, pokud není státním svátkem  

SOUBOR LIDOVÝCH STAVEB VYSOČINA 

Pokračování z knihy Bohumila Hospodky Skauting 

v Trhové Kamenici z minulého čísla... 


